
Nr. 1072
20 januari

2026

Besluit van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat van

15 januari 2026, IENW/BSK-2026/2718, tot wijziging van de naam van een in

bijlage VII bij het Omgevingsbesluit aangewezen omgevingsdienst

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat,

Gelet op artikel 13.12, vierde lid, van het Omgevingsbesluit;

BESLUIT:

De naam van de in bijlage VII, punt 2, van het Omgevingsbesluit, aangewezen omgevingsdienst
‘Omgevingsdienst Regio Nijmegen’ wordt gewijzigd in ‘Omgevingsdienst Groene Metropool’.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat – Openbaar Vervoer en Milieu,
A.A. Aartsen

Mededeling

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden een bezwaarschrift indienen
tegen dit besluit binnen zes weken na de dag waarop dit is bekendgemaakt. Het bezwaarschrift moet
worden gericht aan de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, ter attentie van Hoofddirectie
Bestuurlijke en Juridische Zaken, afdeling Algemeen Bestuurlijk-Juridische Zaken, postbus 20901,
2500 EX Den Haag.

Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en ten minste te bevatten:
a. naam en adres van de indiener;
b. de dagtekening;
c. een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaarschrift zich richt (datum en nummer of

kenmerk);
d. een opgave van de redenen waarom men zich met het besluit niet kan verenigen;
e. zo mogelijk een afschrift van het besluit waartegen het bezwaarschrift zich richt.

Het niet voldoen aan deze eisen kan leiden tot niet-ontvankelijkheid van het bezwaarschrift.
Een bezwaarschrift kan uitsluitend per gewone post en niet per e-mail worden ingediend.
Machtigt u iemand om namens u bezwaar te maken? Stuur dan ook een kopie van de machtiging mee.
Bij indiening van een bezwaarschrift namens een rechtspersoon, dient u documenten mee te sturen
(origineel uittreksel uit het handelsregister en/of een kopie van de statuten van de rechtspersoon)
waaruit blijkt dat u bevoegd bent namens de rechtspersoon op te treden.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2026 nr. 1072 20 januari 2026



TOELICHTING 

Aanleiding 

Op 23 december 2025 is de gemeenschappelijke regeling van de Omgevingsdienst Groene Metropool
gepubliceerd1. Deze gemeenschappelijke regeling komt in de plaats van de gemeenschappelijke
regeling omgevingsdienst regio Nijmegen en de gemeenschappelijke regeling omgevingsdienst regio
Arnhem. Daarmee is de naam van de aangewezen SEVESO-omgevingsdienst Regio Nijmegen
gewijzigd in Omgevingsdienst Groene Metropool.

Inhoud van het besluit 

Op grond van artikel 18.22, tweede lid, van de Omgevingswet moeten uitvoerings- en handhavings-
taken voor activiteiten met betrekking tot RIE 4-installaties en voor activiteiten die onder de werkings-
sfeer van de Seveso-richtlijn vallen, worden uitgevoerd door gespecialiseerde omgevingsdiensten.
Deze omgevingsdiensten zijn aangewezen in bijlage VII van het Omgevingsbesluit.2

Artikel 13.12, vierde lid, van het Omgevingsbesluit biedt de mogelijkheid om een naamwijziging van
een SEVESO-omgevingsdienst snel door te voeren op het niveau van een besluit vooruitlopend op
een formele wijziging van bijlage VII van het Omgevingsbesluit (niveau van een algemene maatregel
van bestuur). Naamswijziging bij besluit gaat gelden daags na bekendmaking van dit besluit in de
Staatscourant.

Dit betekent dat totdat een overeenkomstige wijziging van Bijlage VII van het Omgevingsbesluit
inhoudende de naamwijziging van de in die bijlage genoemde omgevingsdienst (Omgevingsdienst
Regio Nijmegen in Omgevingsdienst Groene Metropool) in werking treedt, met de bekendmaking van
dit besluit de naamswijziging van deze omgevingsdienst gaat gelden voor de toepassing van het
Omgevingsbesluit.

Tenslotte 

In de overwegingen van de gemeenschappelijke regeling is aangegeven dat Omgevingsdienst Regio
Nijmegen en Omgevingsdienst Regio Arnhem hun diensten onderbrengen in de nieuwe Omgevings-
dienst Groene Metropool.
De gemeenschappelijke regeling betekent de fusie tussen Omgevingsdienst Regio Nijmegen en
Omgevingsdienst Regio Arnhem.

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat – Openbaar Vervoer en Milieu,
A.A. Aartsen

1 Zie Provinciaal blad Provincie Gelderland 23 december 2025, 21623.
2 Zie artikel 13.12, derde lid, van het Omgevingsbesluit.

2 Staatscourant 2026 nr. 1072 20 januari 2026


	Besluit van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat van 15Â januari 2026, IENW/BSK-2026/2718, tot wijziging van de naam van een in bijlageÂ VII bij het Omgevingsbesluit aangewezen omgevingsdienst
	TOELICHTING 


